
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to Prof. Mattia Peluchetti F.to Dott. Paolo Scelli

_______________________________________________________________________________________

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 125, D.Lgs. 18.8.2000, n. 267)

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 23/09/2024 giorno di 
pubblicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

 Il Segretario Comunale
F.to Dott. Paolo Scelli

_______________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124, D.ls. 18.8.2000, n. 267)

(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69)

Si certifica, che copia del presente verbale viene pubblicata all’albo pretorio online sul 
sito www.comune.sellero.bs.it in data odierna ove rimarrà esposta per quindici giorni 
consecutivi dal 23/09/2024 al 08/10/2024.

Sellero, 23/09/2024 Il Segretario Comunale
F.to Dott. Paolo Scelli

_______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134, comma 3  D.Lgs 267/2000 - Testo Unico degli Enti Locali )

Si certifica che la suestesa deliberazione:

x è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 
D.Lgs.267/2000

  è divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, (decorsi 
10 giorni dall’ultimo di pubblicazione).

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Paolo Scelli

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
 
Sellero, 23/09/2024  Il Segretario Comunale

F.to Dott. Paolo Scelli

Comune di Sellero
Provincia di Brescia

Piazza Donatori di Sangue, n. 1 – 25050 Sellero (Bs)

COPIA
DELIBERAZIONE N. 70
in data  19/09/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PROROGA DEI CRITERI PER L’ATTRIBUZIONE DI 
CONTRIBUTI ECONOMICI DA PARTE 
DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE A PRIVATI ED 
ASSOCIAZIONI SENZA FINE DI LUCRO PER INIZIATIVE 
TURISTICHE, CULTURALI, RICREATIVE ED ECONOMICHE.

L’anno duemilaventiquattro, addì diciannove del mese di Settembre, alle ore 
20:30, si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

Assiste alla seduta Il Segretario Comunale Dott. Paolo Scelli.

Il Sindaco Prof. Mattia Peluchetti, assume la presidenza, verifica il corretto 
funzionamento del collegamento per la videoconferenza e riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Nominativo Funzione
PELUCHETTI MATTIA SINDACO Presente
MAFFEIS ALESSANDRO VICESINDACO Presente videoconferenza
BRESSANELLI GIULIA ASSESSORE 

ESTERNO
Presente  

http://www.comune.sellero.bs.it


Oggetto : PROROGA DEI CRITERI PER L’ATTRIBUZIONE DI CONTRIBUTI 
ECONOMICI DA PARTE DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE A 
PRIVATI ED ASSOCIAZIONI SENZA FINE DI LUCRO PER 
INIZIATIVE TURISTICHE, CULTURALI, RICREATIVE ED 
ECONOMICHE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’art. 118 della Costituzione, secondo il quale l’iniziativa e l’esercizio delle attività di 
interesse generale spettano ai cittadini, singoli o associati, mentre il Comune svolge un ruolo di 
coordinamento, controllo e promozione, in ossequio al principio di sussidiarietà orizzontale;

Richiamato l’art. 13 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267, a tenore del quale “Spettano al Comune tutte le 
funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente 
nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del 
territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri 
soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze”;

Riconosciuto l’interesse generale dell’attività di promozione territoriale come fine proprio 
dell’Ente Locale a favore della comunità amministrata, in quanto tali attività permettono:
 di promuovere attività ed eventi di pubblico interesse ed utilità;
 di arricchire, in generale, il tessuto culturale, religioso, sportivo, sociale, ecc. del Comune;
 di contribuire all’elevazione del livello della vita associata e delle sue articolazioni 

pluralistiche;
 di accrescere il prestigio e l’immagine del Comune nell’interesse della collettività e 

dell’Ente;
 di sostenere attività e iniziative e progetti che favoriscano lo sviluppo economico del 

Comune.

Considerato che la consolidata giurisprudenza della Corte dei Conti sul tema delle attribuzioni 
patrimoniali a terzi, sia di ritenerle corrispondenti ai principi di buona amministrazione ove 
queste siano necessarie per conseguire i propri fini istituzionali “in considerazione dell’utilità che 
l’ente o la collettività ricevono dallo svolgimento del servizio pubblico o di interesse pubblico 
effettuato dal soggetto che riceve il contributo” (tra tutte Sezione regionale di controllo per la 
Lombardia, deliberazione n. 262/2012/PAR).;

Visto l’art. 12 della L.241/1990;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 34 in data 11/06/2024 ad oggetto 
“Definizione dei criteri per l’attribuzione di contributi nel corso del mandato amministrativo 
2019/2024.”; 

Preso atto che in data che in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le elezioni amministrative per 
l’elezione diretta del Sindaco e il rinnovo del Consiglio comunale per il mandato amministrativo 
2024/2029;

Ritenuto pertanto di prorogare, nelle more dell’approvazione di apposito regolamento in 
Consiglio comunale, i criteri applicabili per l’erogazione di contributi economici da parte 
dell’Amministrazione Comunale a privati ed associazioni senza fine di lucro per iniziative 



turistiche, culturali, ricreative ed economiche cui attenersi, approvati con atto di deliberazione 
della Giunta comunale n. 34 in data 11/06/2019 di seguito riportati;

Dato atto che la concessione dei contributi avverrà previa presentazione di una domanda che 
conterrà l’elenco delle manifestazioni, i progetti, le attività svolte o da svolgere da parte delle 
organizzazioni beneficiarie e, nel caso di interventi sociali, previa adozione di apposita relazione 
dell’assistente sociale, a cui seguirà la definizione con proprio atto deliberativo della Giunta 
Comunale;

Dato atto che i suddetti criteri e le modalità di erogazione dovranno essere adeguatamente 
pubblicizzati dal Comune sul proprio sito istituzionale all’albo pretorio informatico e 
nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente denominata “Sovvenzioni, contributi, 
sussidi e vantaggi economici”;

Visto i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai rispettivi Responsabile Area ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Con voti unanimi favorevoli espressi dai presenti nelle forme di legge 

DELIBERA

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI PROROGARE, per le motivazioni espresse in premessa, nelle more dell’approvazione di 
apposito regolamento in Consiglio comunale, i criteri applicabili per l’erogazione di contributi 
economici da parte dell’Amministrazione Comunale a privati ed associazioni senza fine di lucro 
per iniziative turistiche, culturali, ricreative ed economiche cui attenersi, approvati con atto di 
deliberazione della Giunta comunale n. 34 in data 11/06/2019 di seguito riportati;

3. DI DARE ATTO che la concessione dei contributi avverrà previa presentazione di una domanda 
che conterrà l’elenco delle manifestazioni, i progetti, le attività svolte o da svolgere da parte delle 
organizzazioni beneficiarie e, nel caso di interventi sociali, previa adozione di apposita relazione 
dell’assistente sociale, a cui seguirà la definizione con proprio atto deliberativo della Giunta 
Comunale;

4. DI DEMANDARE al Responsabile competente la pubblicazione del presente atto all’albo on line 
e sul sito istituzionale dell’ente in Amministrazione Trasparente, sezione “Sovvenzioni, 
contributi, sussidi e vantaggi economici”;

5. DI DARE ATTO altresì del parere espresso in premessa, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del 
T.U.E.L. – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto di deliberazione all’albo pretorio del Comune 
di Sellero per quindici giorni consecutivi; 

7. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul 
procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo pretorio; 



Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



CRITERI PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI

1.FINALITÀ

I contributi del Comune sono finalizzati a sostenere e favorire l’attività di privati ed associazioni senza 

finalità di lucro per le attività di promozione territoriale, ritenute meritevoli sotto il profilo 

dell’interesse pubblico, quando tali attività permettono:

 di promuovere attività ed eventi di pubblico interesse ed utilità;

 di arricchire, in generale, il tessuto culturale, religioso, sportivo, sociale, ecc. del Comune;

 di contribuire all’elevazione del livello della vita associata e delle sue articolazioni pluralistiche;

 di accrescere il prestigio e l’immagine del Comune nell’interesse della collettività e dell’Ente;

 di sostenere attività e iniziative e progetti che favoriscano lo sviluppo economico del Comune.

2. SOGGETTI DESTINATARI

Il Comune, per il conseguimento delle finalità di cui al precedente art. 1 può erogare contributi ad enti, 

istituzioni e fondazioni, associazioni a larga base rappresentativa, cooperative, gruppi culturali, 

ambientalistici, sportivi, ricreativi, del volontariato e di impegno sociale ed umanitario, gli organismi 

di ricerca a base associativa, nonché i singoli privati.

Gli enti, le associazioni, i gruppi e gli organismi, per accedere ai benefici, debbono:

  essere retti da apposito atto costitutivo e/o statuto;

  svolgere la relativa attività in maniera continuativa.

3. MODALITÀ DI ATTIVAZIONE DEGLI INTERVENTI

L'intervento dell'Amministrazione Comunale si attua:

- su domanda, cui segue una istruttoria del responsabile;

- su impulso della Giunta Comunale che richiede la collaborazione di associazioni o gruppi per 

svolgere attività riguardanti le finalità istituzionali. 

4.  MODALITÀ DI ATTRIBUZIONE E QUANTIFICAZIONE DELLE EROGAZIONI

La Giunta Comunale definisce, con proprio atto deliberativo, quali richieste di contributo ammettere a 

finanziamento, nonché l'entità del beneficio economico. Con la medesima deliberazione, la Giunta 



individua le iniziative dei soggetti privati e/o pubblici che si qualificano di particolare interesse, in 

quanto conferiscono prestigio all’intero territorio per le quali concede il patrocinio e, infine, le 

iniziative dell’Amministrazione per le quali intende chiedere la collaborazione delle associazioni o dei 

gruppi. L'approvazione delle concessioni costituirà solo prenotazione di risorse e non farà sorgere 

alcun diritto di erogazione, potendo l'Amministrazione sospendere o revocare l'erogazione delle risorse 

finanziarie o altri benefici nei seguenti casi: 

• per accertato rilascio di dichiarazioni non rispondenti alla realtà;

• per mancato rispetto delle norme di convenzione.   

5. CRITERI DI PREFERENZA

I vantaggi economici richiesti saranno concessi utilizzando i seguenti criteri di preferenza, da utilizzare 

in caso di indisponibilità di risorse nei competenti stanziamenti di bilancio:

1. dal punto di vista soggettivo, saranno privilegiati i contributi richiesti da persone fisiche o 

giuridiche, dotate o meno di personalità, purché non aventi fine di lucro, nel seguente ordine:

a) con sede ed operanti nel territorio comunale;

b) non aventi sede nel Comune, ma la cui attività è svolta anche nel territorio comunale;

c) non aventi sede nel Comune e la cui attività non è svolta nel territorio comunale, ma che 

presentino iniziative da svolgere nel territorio comunale.

2. dal punto di vista oggettivo, saranno privilegiate le attività annuali o singole attività/iniziative nel 

seguente ordine:

a) contributi richiesti per manifestazioni musicali e culturali;

b) contributi richiesti per finalità di valorizzazione del territorio, dei suoi prodotti, del turismo;

c) contributi richiesti per finalità sportive;

6. DECADENZA DAL CONTRIBUTO

Nel caso di dichiarazioni mendaci, fatte salve le conseguenze penali previste per legge, il beneficiario 

decade dal contributo assegnato ed è tenuto a restituire ogni somma eventualmente già percepita dal 

Comune. Decadono dal beneficio del contributo assegnato anche i destinatari che non realizzino le 

iniziative previste, ovvero modifichino sostanzialmente il programma presentato.



7. RESPONSABILITÀ

Il Comune non assume alcuna responsabilità in merito allo svolgimento delle attività e delle iniziative 

per le quali ha accordato i contributi previsti dal presente atto o il patrocinio. Nessun rapporto di 

obbligazione verso terzi può essere fatto valere nei confronti del Comune che, verificando situazioni di 

irregolarità, può sospendere l’erogazione del contributo e, dopo gli accertamenti che riterrà opportuno, 

deliberarne la revoca. La concessione di attrezzature e strutture è vincolata all’uso autorizzato e 

nessuna responsabilità potrà essere imputata al Comune per l’uso improprio o non autorizzato degli 

stessi.    

   


